
                   

 

 

 

 

О      плане      основных     мероприятий 

Урмарского      района       в       области  

гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации   чрезвычайных  ситуаций, 

обеспечения  пожарной  безопасности  и  

безопасности людей на водных объектах 

на 2022 год 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях 

подготовки и обучения населения Урмарского района способам защиты при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, мерам пожарной безопасности и безопас-

ности на водных объектах Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить План основных мероприятий Урмарского района Чувашской Респуб-

лики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2022 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор по де-

лам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния. 

  

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Егорова Людмила Александровна 

8(835-44) 2-17-71 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

24.01.2022     №  100 
                                                 п. Урмары 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

24.01.2022   100 №  
Вâрмар  поселокê 



 

         СОГЛАСОВАНО                                                                                             УТВЕРЖДЕН 

И.о.председателя ГКЧС Чувашии                                                                                                           постановлением администрации 

                                                                                                                                                                    Урмарского района Чувашской 

                                С.Г. Павлов                                                                                                                Республики  

    __  _______  2022г.                                                                                                                                       от 24.01.2022  № 100 

 

 

 

 

 

 

П Л А Н 

основных мероприятий Урмарского района Чувашской Республики в области гражданской обороны,  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах  

на 2022 год  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Урмары 



 2 

 

Перечень сокращений 

к Плану основных мероприятий Урмарского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации  

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год  
 

АСС 

 

ВДПО Чувашской Республики 

– 

 

– 

 

аварийно-спасательные службы 

 

Чувашское республиканское отделение Общероссийской общественной организации «Все-

российское добровольное пожарное общество» 

 

ГАУ ДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС 

Чувашии 

 

 

 

ГКЧС Чувашии 

– 

 

 

 

 

– 

 

государственное автономное учреждение Чувашской Республики дополнительного про-

фессионального образования «Учебно-методический центр гражданской защиты» Госу-

дарственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвы-

чайным ситуациям 

 

Государственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрез-

вычайным ситуациям 

 

Главное управление МЧС Рос-

сии по Чувашской Республике – 

Чувашии  

 

ЕДДС 

 

КУ «Служба обеспечения меро-

приятий гражданской защиты» 

 

– 

 

 

 

– 

 

– 

 

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской 

Республике – Чувашии 

 

единая дежурно-диспетчерская служба 

 

казенное учреждение Чувашской Республики «Служба обеспечения мероприятий граждан-

ской защиты» 

 

КУ «Чувашская 

республиканская поисково-

спасательная служба»  

– казенное учреждение Чувашской Республики «Чувашская республиканская поисково-

спасательная служба»  

 



 3 

 

КУ «Чувашская 

республиканская 

противопожарная служба» 

 

Сектор ГОЧС 

– 

 

 

 

– 

казенное учреждение Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопо-

жарная служба»  

 

 

сектор по делам ГО и ЧС администрации Урмарского района 

 

Информотдел 

 

 

Управление образования 

 

 

– 

 

 

– 

 

 

отдел организационно-контрольной работы и информационного обеспечения администра-

ции Урмарского района 

 

управление образования и молодежной политики администрации Урмарского района  

МЧС России – 

 

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си-

туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

 

НАСФ 

 

НФГО  

– 

 

–  

нештатные аварийно-спасательные формирования 

 

нештатные формирования по обеспечению мероприятий по гражданской обороне 

 

РСЧС – единая государственная система предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

ЧРООО ВОСВОД – Чувашское республиканское отделение общественной организации «Всероссийское обще-

ство спасения на водах» 

 

Молодежный корпус спасателей – Чувашское региональное отделение Всероссийской общественной молодежной организа-

ции – «Всероссийский студенческий корпус спасателей» – «Молодежный корпус спасате-

лей Чувашской Республики» 

 



 4 
 

№ 
пп 

Наименование мероприятия Сроки  
исполнения 

Ответственные  
исполнители 

Соисполнители Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

 
1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координация деятельности в области  

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах 

 
1.  Подготовка и направление доклада о 

состоянии гражданской обороны:  
    

 на территории Урмарского района 
Чувашской Республики 

до 20 января 
(по состоянию на 1 янва-

ря текущего года) 
до 20 июня  

(по состоянию на 1 июня 
текущего года) 

Администрация Урмар-
ского района 

ГКЧС Чувашии   

2.  Уточнение (корректировка) планов 
гражданской обороны и защиты насе-
ления:  

    

 Урмарского района Чувашской Рес-
публики 

до 25 января 
(по состоянию на 1 янва-

ря текущего года) 

Администрация Урмар-
ского района 

ГКЧС Чувашии,  
КУ «Служба обеспе-
чения мероприятий 
гражданской защи-
ты», Главное управ-
ление МЧС России по 
Чувашской Респуб-
лике – Чувашии* 

 

 
3.  Направление в МЧС России инфор-

мации о выполнении мероприятий 
Плана основных мероприятий Чу-
вашской Республики в области граж-
данской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности 

до 10 февраля 
 

ГКЧС Чувашии,  
КУ «Служба обеспече-
ния мероприятий граж-
данской защиты», ад-
министрация Урмар-

ского района 

Главное управление 
МЧС России по Чу-
вашской Республи-

ке – Чувашии*, орга-
низации независимо 
от их организацион-
но-правовых форм и 

 



 5 

1 2 3 4 5 6 
и безопасности людей на водных объ-
ектах на 2022 год 

форм собственности* 

4.  Направление в МЧС России инфор-
мации: 

    

 о заключении соглашений с операто-
рами связи, с редакциями средств 
массовой информации о взаимодей-
ствии по обеспечению передачи, вы-
пуска в эфир (публикации) сигналов 
оповещения и (или) экстренной ин-
формации о возникающих опасно-
стях, о правилах поведения населения 
и необходимости проведения меро-
приятий по защите 

до 1 марта, 
до 1 октября 

ГКЧС Чувашии, КУ 
«Служба обеспечения 
мероприятий граждан-

ской защиты» 

Главное управление 
МЧС России по Чу-
вашской Республи-

ке – Чувашии*, Мин-
цифры  Чувашии, ад-
министрация Урмар-

ского района  

 

5.  Разработка проекта постановления 
Кабинета Министров Чувашской Рес-
публики, устанавливающего порядок 
обеспечения едиными дежурно-дис-
петчерскими службами муниципаль-
ных образований координации дея-
тельности органов повседневного 
управления РСЧС и гражданской 
обороны (в том числе управления  
силами и средствами РСЧС, силами и 
средствами гражданской обороны), 
организации информационного взаи-
модействия федеральных органов ис-
полнительной власти, органов испол-
нительной власти Чувашской Респуб-
лики, органов местного самоуправле-
ния в Чувашской Республике и орга-
низаций при решении задач в области 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и граждан-
ской обороны, а также при осуществ-

до 1 апреля ГКЧС Чувашии МЧС России по Чу-
вашской Республи-

ке – Чувашии*,  
КУ «Служба обеспе-
чения мероприятий 
гражданской защи-

ты», органы исполни-
тельной власти Чу-

вашской Республики, 
администрация Ур-

марского района 

 



 6 

1 2 3 4 5 6 
лении мер информационной под-
держки принятия решений в области 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и граждан-
ской обороны на муниципальном 
уровне 

6.  Разработка Плана основных меропри-
ятий Урмарского района Чувашской 
Республики в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, обеспе-
чения пожарной безопасности и без-
опасности людей на водных объектах 
на  2023 год 

до 28 января  
 

Сектор ГОЧС Службы ГО, НАСФ, 
организации незави-
симо от их организа-

ционно-правовых 
форм и форм соб-

ственности* 

 

 
2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и РСЧС 

 

7.  Проверка готовности органов управ-
ления, сил и средств функциональных 
и территориальных подсистем РСЧС 
к действиям по ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций техно-
генного характера, а также в паводко-
опасный период и в пожароопасный 
сезон 2022 года 

март 
(в соответствии с реше-
нием Совета Безопасно-
сти Российской Федера-

ции) 

Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-

вашии* 

органы исполнитель-
ной власти Чуваш-

ской Республики, ад-
министрация Урмар-
ского района, органи-
зации независимо от 
их организационно-

правовых форм и 
форм собственности* 

 

8.  Проведение комплексных проверок 
готовности региональных и муници-
пальных автоматизированных систем 
централизованного оповещения насе-
ления, локальных систем оповеще-
ния, комплексных систем экстренного 
оповещения населения об угрозе воз-
никновения или о возникновении 

 2 марта, 
5 октября 

Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-
вашии*, ГКЧС Чува-

шии, КУ «Служба 
обеспечения мероприя-
тий гражданской защи-
ты», Минцифры Чува-

организации незави-
симо от их организа-

ционно-правовых 
форм и форм соб-

ственности*, опера-
торы связи*, редак-

ции средств массовой 
информации* 

 



 7 

1 2 3 4 5 6 
чрезвычайных ситуаций (запуск 
(включение) оконечных средств опо-
вещения, замещение сигналов теле-
каналов (радиоканалов) вещателей и 
доведение проверочных сигналов и 
информации до населения, уточнение 
паспортов и положений о региональ-
ных и муниципальных автоматизиро-
ванных системах централизованного 
оповещения населения, локальных 
системах оповещения)   

шии, администрация 
Урмарского района 

9.  Проверки готовности органов испол-
нительной власти Чувашской Респуб-
лики и органов местного самоуправ-
ления в Чувашской Республике к 
осуществлению мероприятий граж-
данской обороны 

в течение  
года 

Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-

вашии* 

органы исполнитель-
ной власти Чуваш-

ской Республики, ад-
министрация Урмар-

ского района  

 

 
3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления гражданской обороной,  

органов управления, сил и средств РСЧС 
 

10.  Участие в проведении командно-
штабного учения с органами управ-
ления и силами МЧС России и РСЧС 
по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, возникаю-
щих в результате природных пожа-
ров, защиты населенных пунктов, 
объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от лесных (ланд-
шафтных) пожаров, а также безава-
рийного пропуска весеннего полово-
дья  

апрель 
(вторая, третья декада 

апреля) 

Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-

вашии* 

ГКЧС Чувашии,  
КУ «Служба обеспе-
чения мероприятий 
гражданской защи-

ты», КУ «Чувашская 
республиканская  
противопожарная 

служба», ГАУ ДПО 
«УМЦ ГЗ» ГКЧС Чу-
вашии, КУ «Чуваш-

ская республиканская 
поисково-спасатель-
ная служба», органы 

 



 8 

1 2 3 4 5 6 

исполнительной вла-
сти Чувашской Рес-
публики, админи-

страция Урмарского 
района  

11.  Подготовка и проведение штабной 
тренировки по гражданской обороне с 
практическим выполнением задач 
гражданской обороны на территории 
Чувашской Республики 

октябрь Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-

вашии* 

ГКЧС Чувашии, ор-
ганы исполнительной 

власти Чувашской 
Республики, админи-
страция Урмарского 

района  

 

12.  Проведение объектовых тренировок в 
общеобразовательных учреждений 
района  

ежеквартально 
 

Сектор ГОЧС Управление  
образование, ПСЧ-39 

 

13.  Проведение смотра-конкурса на луч-
шее содержание защитных сооруже-
ний гражданской обороны  

в течение  
года 

Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-

вашии* 

ГКЧС Чувашии, КУ 
«Служба обеспечения 

мероприятий граж-
данской защиты», 
администрацияУр-

марского района, ор-
ганизации независи-
мо от их организаци-
онно-правовых форм 
и форм собственно-

сти* 

 

 
4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц органов исполнительной власти  

Чувашской Республики, органов местного самоуправления, организаций, населения в области гражданской обороны, защиты  
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей  

на водных объектах 
 

14.  Участие в разработке плана комплек-
тования ГАУ ДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС 
Чувашии на 2023 год слушателями, 

до 1 декабря 
года, предшествующего 

планируемому 

ГКЧС Чувашии, ГАУ 
ДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС 

Чувашии 

Главное управление 
МЧС России по Чу-
вашской Республи-

 



 9 

1 2 3 4 5 6 
проходящими подготовку в области 
гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций по заявкам 
организаций и предприятий района 

ке – Чувашии*, адми-
нистрация Урмарско-

го района  

15.  Организация и проведение всерос-
сийских мероприятий по формирова-
нию в молодежной среде культуры 
безопасности, экологической культу-
ры, ценностей здорового образа жиз-
ни, создание условий для физическо-
го развития молодежи, повышение 
уровня культуры безопасности жиз-
недеятельности молодежи: 

в течение года Главное управление 
МЧС России по Чуваш-

ской Республике – 
ва-

шии*,Минобразование 
Чувашии 

органы исполнитель-
ной власти Чуваш-

ской Республики, ад-
министрация Урмар-
ского района, органи-
зации независимо от 
их организационно-

правовых форм и 
форм собственности* 

 

 III Всероссийской электронной олим-
пиады по безопасности жизнедея-
тельности 

 

март Главное управление 
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-

вашии*, 

Минобразования Чу-
вашии, администра-
ция Урмарского рай-

она 
 

 

 Всероссийских открытых уроков по 
основам безопасности жизнедеятель-
ности: 
Всемирный день гражданской оборо-
ны 
День пожарной охраны  
День знаний 
День гражданской обороны 

март, 
апрель, 

сентябрь, 
октябрь 

Минобразования Чу-
вашии, Главное управ-

ление  
МЧС России по Чуваш-
ской Республике – Чу-
вашии*, ГКЧС Чува-

шии, КУ «Служба 
обеспечения мероприя-
тий гражданской защи-

ты» 

Администрация Ур-
марского района, 
ВДПО Чувашской 

Республики*, ЧРООО 
ВОСВОД* 

 

 республиканского соревнования 
«Школа безопасности» и обеспечение 
участия в межрегиональных соревно-
ваниях «Школа безопасности»;  

май 
(июнь), 
июль 

(август) 

Минобразования Чу-
вашии, Главное управ-

ление  
МЧС России по Чуваш-

ской Республике –  
Чувашии*, 

Администрация Ур-
марского района, 
ВДПО Чувашской 

Республики, ЧРООО 
ВОСВОД 

 



 10 

1 2 3 4 5 6 
Минприроды Чувашии 

 Всероссийской акции «Мои безопас-
ные каникулы» 

июнь Главное управление  
МЧС России по Чуваш-

ской Республике –  
Чувашии*, 

Минобразования Чу-
вашии 

ГКЧС Чувашии, КУ 
«Служба обеспечения 

мероприятий граж-
данской защиты», 

администрация Ур-
марского района, 
ВДПО Чувашской 

Республики*, ЧРООО  
ВОСВОД* 

 

16.  Повышение уровня профессиональ-
ной подготовки дежурного (дежурно-
диспетчерского) персонала 

в течение года  
(по программам обуче-

ния) 

ГКЧС Чувашии, ГАУ 
ДПО «УМЦ ГЗ» ГКЧС 
Чувашии, КУ «Служба 
обеспечения мероприя-
тий гражданской защи-

ты», администрация 
Урмарского района, 

организации независи-
мо от их организацион-

но-правовых форм и 
форм собственности* 

Главное управление 
МЧС России по Чу-
вашской Республи-

ке – Чувашии* 

 

 

 
Глава администрации Урмарского района 

Чувашской Республики – руководитель ГО, 

 Председатель КЧС и ОПБ 

Урмарского района 

 

  

                                                  Д.Г. Иванов   

                       января 2022 года           

 

 

_____________ 

 


